
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1081 /2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE BELEM 
DOS SANTOS CAVALCANTE, ocupante da função de Auxiliar de 
Enfermagem, matricula 5485878/1, lotada na Divisão Diagnóstico 
por Imagem-DDI, a contar de 19/09/2016, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de TOMASIA DOS SANTOS 
CAVALCANTE (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 20 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134426
PORTARIA Nº 1083/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, ELANE 
CRISTINA LIRA DAS DORES CARVALHO, Técnico de Enfermagem, 
matrícula n° 54180550/3, seriam gozados em 02 à 31/12/2016, 
referente ao aquisitivo 01/09/2015 à 31/08/2016.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, ELANE CRISTINA LIRA 
DAS DORES CARVALHO, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
54180550/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 21 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134429
PORTARIA Nº 1080/2016 - GAB/DG/HOL
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                              
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 067595 01 55 2016 1 00231 
180 0144879 54.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELIZIARIO PIMENTEL, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57195222/3, lotado no Centro de 
Terapia Intensiva - C.T.I., 10 (dez) dias de licença paternidade, 
no período de 10/11/2016 a 19/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 20 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134423

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 811/ 2016 GP/FSCMP
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do Processo nº 2016/486831 e Memorando 
nº 233/2016 de 30/11/2016 .        R E S O L V E:
             TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 781/2016 GAP/
GP/FSCMP de 12/12/2016, publicada no DOE nº 33.273 de 
19/12/2016, que concedeu o Suprimento de Fundo no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) a servidora KATIA REGINA VIEGA 
PEREIRA, cargo comissionado, Id. Funcional nº 5549400/2, 
lotada na Gerência da Logística,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134346

PORTARIA Nº 823/2016 – GAP/FSCMP
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do  Memorando nº 61/2016 de 29/12/2016.
RESOLVE:
                   Constituir a Comissão de Descarte de Bens 
Permanentes da FSCMP, a Comissão será responsável pela 
realização do Descarte de Bens Inservíveis que estão localizados 
nas Enfermarias e depósito da FSCMP, descartes esses que 
poderão ser Doados, Incinerados ou Reciclados, de acordo com 
a relação dos servidores indicados pela Fundação Santa Casa de 
Misericórdia. A comissão será valida no período de 01/01/2017 
á 31/12/2017.

MEMBROS MATRICULA CARGO  
ANTONIA DA CRUZ MELO 5173116/1 PATRIMONIO

CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR 54181585/3 GEFF- PATRIMONIO
FLAVIO ALTAMIRANO 5924110/1 GEFF - DIAF

FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO 54195695/1 DTAS
GILBERTO RAMOS RODRIGUES 5920560/1 GTIC
HAROLDO FURTADO VELOSO 55586235/2 GER. NEONATOLOGIA

RAPHAEL DOS SANTOS RODRIGUES 57234003/1 GEFF- EQUIPAMENTO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  29 de  Dezembro de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 134352
PORTARIA Nº 817/ 2016 GP/FSCMP
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do Processo nº 2016/499050 e Memorando 
nº 610/2016 de 07/12/2016 .
        R E S O L V E:
             TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 785/2016 GAP/
GP/FSCMP de 12/12/2016, publicada no DOE nº 33.273 de 
19/12/2016, que concedeu o Suprimento de Fundo no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) ao servidor CESAR AUGUSTO 
MOREIRA PINA, cargo Administrador, Id. Funcional nº 
54188156/2, lotado na Gerência de Estrutura Físico Patrimônio,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134343

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 253/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar (Dispositivo de 
Captura, Sistema Transobturatório, Suporte Vaginal e Tela 
Cirúrgico).
Valor: R$ 207.299,80
Data Assinatura: 27/12/2016
Vigência: 27/12/2016 a 26/12/2017
Pregão Eletrônico nº 063/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HODPITALARES LTDA-
EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264, Ed. Emp. Cen., Salas 
806/807, nº 1264, Humarizal, Belém/PA, CEP: 66.065-267, 
telefone: (91) 3257-5160.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PROVISORIO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 
04/2016/FSCMP
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da Chamada Pú-
blica n.º 04/2016/FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 646/2016-
GAP/FSCMP, na forma da cláusula 8ª do edital, torna público o 
resultado com a ordem de classifi cação provisória de candidatos 
classifi cados, com abertura de prazo de recurso, conforme pre-
visto nos itens 8.1, 8.2,  8.3 e 8.4. A comissão informa que foi 
aplicado como primeiro critério de desempate a maior experiên-
cia profi ssional na especialidade médica pleiteada, conforme pre-
visto no item 4.2 do edital e como segundo critério de desempate 
a maior  idade  entre candidatos que obtiveram mesmo tempo 
de experiência profi ssional na especialidade médica pleiteada, 
conforme estabelecido pelo parágrafo único do artigo 27 da Lei 
Federal no 10.741, de  1º de outubro de  2003.

ANESTESIOLOGIA
1º) SANDRA HELENA GOMES DE CASTRO - Tempo de experiência: 
50 pontos - Titulação: 10 pontos - total: 60 pontos;
CIRURGIA PEDIÁTRICA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
1º) RAMON SANSUSTE CHOQUE - Tempo de experiência: 50 
pontos - Titulação: 0 pontos - total: 50 pontos; 2º) SÔNIA RIOS 
DE RESENDE -  Tempo de experiência: 0 pontos - Titulação: 15 
pontos - total: 15 pontos -  classifi cada em segundo lugar pelo 
critério da idade; 3º)HEBERT DE JESUS TEIXEIRA - Tempo de 
experiência: 0 pontos - Titulação: 15 pontos - total: 15 pontos;
INFECTOLOGISTA
1º) VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE - Tempo de 
experiência: 0 pontos - Titulação: 45 pontos - total: 45 
pontos; 2º) PAULO HENRIQUE SEABRA DE FARIAS -  Tempo de 
experiência: 0 pontos - Titulação: 10 pontos - total: 10 pontos;
HEMATOLOGIA PEDIÁTRICA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
MASTOLOGIA
1º) LUCIANA PAULA VELENTE MONTEIRO - Tempo de experiência: 
0 pontos - Titulação: 15 pontos - total: 15 pontos;classifi cada 
em primeiro lugar pelo critério da idade; 2º) ANNE ROSADO 
RIBEIRO -  Tempo de experiência: 0 pontos - Titulação: 15 
pontos - total: 15 pontos
NEONATOLOGIA
1º)  AMANDA MONTEIRO TAVARES E SILVA - Tempo de 
experiência: 0 pontos - Titulação: 15 pontos - total: 15 pontos; 
classifi cada em primeiro lugar pelo critério da idade;2º) 
LUCIANA MARIA PASSOS PINTO DO NASCIMENTO -  Tempo de 
experiência: 0 pontos - Titulação: 15 pontos - total: 15 pontos;
NEUROPEDIATRIA
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
PEDIATRIA
1º) VAGNER MARTINS CARDOSO BRAGA Tempo de experiência: 
20 pontos - Titulação: 25 pontos - total: 45 pontos; 2º) 
LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA -  Tempo de experiência: 0 
pontos - Titulação: 25 pontos - total: 25 pontos -  classifi cado em 
segundo lugar pelo critério da idade; 3º)SUELEN COSTA CORRÊA 
- Tempo de experiência: 0 pontos - Titulação: 25 pontos - total: 
25 pontos;  classifi cada em terceiro lugar pelo criterio da idade; 
4º)THAÍS NAYARA DOS SANTOS SERRA - Tempo de experiência: 
0 pontos - Titulação: 15 pontos - total: 15 pontos -  5º)FABIO 
ALEXANDRE TEIXEIRA REIS - Tempo de experiência: 0 pontos - 
Titulação: 10 pontos - total: 10 pontos;
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
Deserta (Não houve candidatos ao cargo)
TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA
1º) SUSAN CAROLINA DINIZ DE SALES - Tempo de experiência: 
0 pontos - Titulação: 15 pontos - total: 15 pontos;
 Belém/Pa, 28 dezembro de 2016.
 Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 134380
PORTARIA  Nº 824/2016 - GESP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26.02.2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27.02.2015.
Considerando que a assiduidade e a pontualidade é dever de 
todo servidor e a conduta inadequada afeta a ordem interna dos 
serviços com prejuízos aos pacientes atendidos no hospital desta 
FSCMP;
Considerando que o agente publico está sujeito a responsabilidade 
administrativa, civil e penal decorrente do exercício do cargo, 
emprego ou função publica;
Considerando o parecer da Procuradoria Fundacional nº 
230/2010 sobre a obrigatoriedade do cumprimento da escala de 
plantão extra;
Considerando ainda, que o hospital desta Fundação presta 
atendimento ininterrupto à população do Estado do Pará.
RESOLVE:
1 - CONVOCAR, formalmente, todos os servidores escalados nos 
dias 30, 31 de dezembro de 2016 e 01 de janeiro de 2017 a se 
fazerem presentes aos plantões para os quais foram designados 
através de escala de serviços em  cada setor hospitalar;
2 - AGRADECER a colaboração e o empenho de todos no 
exercício de suas atividades durante o ano de 2016, e em 
especial nas datas referenciadas;
3 - RESSALTAR que o descumprimento das responsabilidades 
dos agentes públicos importa na aplicação de penalidades no Art. 
183 da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de dezembro de 2016
NORMA SUELY CARVALHO DE FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 134214


